
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 13.─19. novembris 

Sveiciens Latvijas Valsts svētkos! 

Darba laika izmaiņas 

13. novembris: slēgts (spodrības diena) 
17. novembris: 11.00−18.00 (pirmssvētku diena) 
18. novembris: slēgts (Latvijas Republikas proklamēšanas diena) 
20. novembris: slēgts (valsts noteikta brīvdiena) 

Simpozijs "Draudi vārda brīvībai 21. gadsimta Eiropā" 

22. novembrī plkst. 15.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē (1. stāvā) notiks simpozijs "Draudi vārda brī-
vībai 21. gadsimta Eiropā". Dalība bez maksas, bet lūdzam reģistrēties līdz 16. novembrim ŠEIT. 

Vairāk 

Attēls no Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma 

https://reg3.lnb.lv/register
https://www.lnb.lv/simpozijs-draudi-varda-brivibai-21-gadsimta-eiropa/
https://www.lnb.lv/simpozijs-draudi-varda-brivibai-21-gadsimta-eiropa/


Ojāra Vācieša 90. jubilejai veltīts pasākums "Līdz pašām malām dzīve pilna mūzikas" 

13. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē (11. stāvā) notiks latviešu dzejnieka Ojāra Vācieša 
(1933–1983) 90. jubilejai veltīts literāri muzikāls pasākums "Līdz pašām malām dzīve pilna mūzikas". Pasākumā va-
rēs dzirdēt Ojāra Vācieša un jauno dzejnieku dzejas lasījumus, tiks atskaņota Ojāra Vācieša dzejas iedvesmota lat-
viešu komponistu kamermūzika solistes Evijas Martinsones un pianistes Agneses Egliņas izpildījumā un atmiņās par 
dzejnieku dalīsies komponists Arturs Maskats un dzejnieks Jānis Rokpelnis. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Unas Bergmanes grāmatas "Politics of Uncertainty" atvēršana 

14. novembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē (11. stāvā) notiks vēsturnieces Unas Bergmanes grā-
matas "Politics of Uncertainty: the United States, the Baltic Question and the Collapse of the Soviet Union" (Oxford 
University Press, 2023) atvēršana. Pasākumā grāmatas autore sarunāsies ar vēsturnieci Dainu Bleieri, aizsardzības 
ministra padomnieku Imantu Lieģi un starptautisko attiecību pētnieku Tomasu Pildegoviču. Sarunu vadīs vēstur-
nieks, LNB vadošais pētnieks Gustavs Strenga. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Izstāde "Vjačka Ceļešs. Grāmatzīmes" 

No 15. novembra līdz 30. decembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konrāda Ubāna Mākslas lasītavā (4. stāvā) būs 
apskatāma izstāde "Vjačka Ceļešs. Grāmatzīmes" ar mākslinieka Vjačkas Celeša ekslibriem. Izstādes atklāšana  
14. novembrī plkst. 17.00. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Latvijas vēstures kongress 2023 

15. novembrī plkst. 9.00–18.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē (1. stāvā) notiks "Latvijas vēstures  
kongress 2023". Kongresa mērķis ir pulcēt vienuviet vēstures nozares profesionāļus un politikas veidotājus, lai disku-
tētu par aktuālo situāciju vēstures akadēmiskajā pētniecībā, vēstures izglītībā, publiskajā vēsturē un atmiņas institū-
cijās. Kongresu rīko Vēstures izpētes un popularizēšanas biedrība sadarbībā ar LNB un Latvijas Nacionālo arhīvu. 

Vairāk 

Meditācijas telpa: nodarbība "Meditācijas prakse 2. Sirds un pateicības meditācija" 

15. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Valda Svirska vadīta  
nodarbība "Meditācijas prakse 2. Sirds un pateicības meditācija". Meditācijas prakses cikla otrā nodarbība gan  
iesācējiem, gan dalībniekiem ar pieredzi. Vadītā meditācija, kas vērsta uz sirds atvērtības un pateicības jūtu vingri-
nāšanu. Nodarbībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Seminārs "Augusta Ģiezena personība un liecības par darbu Valsts bibliotēkā" 

16. novembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpā "Retumu pasaule" (5. stāvā) notiks semināru cikla 
"Satikšanās tekstos. Antīkā literatūra un tās tulkošana latviešu valodā. Augustam Ģiezenam – 135" noslēguma se-
minārs "Augusta Ģiezena personība un liecības par darbu Valsts bibliotēkā", kas veltīts klasiskā filologa, valodnieka, 
pedagoga un antīkās literatūras tulkotāja Augusta Ģiezena (1888–1964) personībai un liecībām par viņa darbu 
Valsts bibliotēkā (tagad – LNB). Semināru vadīs LNB Letonikas un Baltijas centra vadītāja Kristīne Zaļuma. Semināru 
cikla ieguvumus apkopos un kopā ar klausītājiem izvērtēs Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Kla-
siskās filoloģijas nodaļas vadītāja, asociētā profesore Gita Bērziņa, profesore Ilze Rūmniece, docentes Ilona Gorņe-
va un Brigita Cīrule. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/ojara-vaciesa-90-jubilejai-veltits-pasakums/
https://www.lnb.lv/unas-bergmanes-gramatas-atversana/
https://www.lnb.lv/izstade-vjacka-celess-gramatzimes/
https://www.lnb.lv/lnb-notiks-latvijas-vestures-kongress-2023/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-nodarbiba-meditacijas-prakse-2-sirds-un-pateicibas-meditacija/
https://www.lnb.lv/seminars-augusta-giezena-personiba-un-liecibas-par-darbu-valsts-biblioteka/


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Lekcija "Ķīnas digitālo sasniegumu izpēte – visi dzīves aspekti" 

16. novembrī plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) biblio-
tēkas lasītavā (M stāvā) notiks lekcija "Ķīnas digitālo sasniegumu izpēte – visi dzīves aspekti". Lekcijas laikā intere-
senti varēs iepazīt Ķīnas straujo attīstību un digitalizācijas ienākšanu dažādās dzīves sfērās, kā arī iesaistīties diskusi-
jā par šo procesu ietekmi uz pasauli. Ar lekciju angļu valodā uzstāsies Rīgas Tehniskās universitātes maģistra studiju 
programmas "Digitālās humanitārās zinātnes" ķīniešu studente Tuna Džou (Māra). Dalība bez maksas. 

Vairāk 

LNB atklāts notikumu cikla "Latviešu grāmatai 500" vides objekts 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāva ātrijā atklāts vides objekts, kas veltīts notikumu cikla "Latviešu grāmatai 
500" popularizēšanai. Objekts veidots kā divas kvadrātiekavas, kas sasaucas ar cikla vizuālo simboliku. Vides objek-
tā iespējams skatīties un klausīties 12 tematiskus video, kas skaidro dažādos notikumu cikla vēsturiskos aspektus, 
kā arī runā par latviešu grāmatas un grāmatniecības nozīmīgumu mūsdienās. 

Vairāk 

Izdota Latvijas kultūras kanona stāstu puzle bērniem "Stāstu stāsts" 

Latvijas Nacionālā bibliotēka Latvijas kultūras kanona projekta ietvaros izdevusi stāstu puzli "Stāstu stāsts". Tās  
autores ir rakstniece Luīze Pastore un māksliniece Anete Bajāre-Babčuka. Spēles dizainu veidojusi Madara Lesīte-
Volmane. "Stāstu stāsts" ir Latvijā līdz šim nerealizēta formāta spēle, kas rotaļīgā veidā palīdz attīstīt radošas domā-
šanas un stāstu stāstīšanas prasmes, iepazīstina ar Latvijas kultūras kanona vērtībām, skatot tās nevis kā sastingu-
šus pieminekļus, bet kā sākuma punktu sarunai. Stāstu puzles iespējams iegādāties LNB veikalā "Draugu telpa" un  
e-veikalā. 

Vairāk 

Jaņa Rozentāla Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Brīvība" 

Līdz 31. janvārim Latvijas Nacionālās bibliotēkas 7. stāva ātrijā skatāma Jaņa Rozentāla Mākslas skolas audzēkņu  
9. klases nobeiguma radošo darbu izstāde "Brīvība". Izstādi veido eļļas gleznas uz audekla, kuras pavada autoru 
skaidrojumi par savām izvēlēm. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://www.lnb.lv/lekcija-kinas-digitalo-sasniegumu-izpete-visi-dzives-aspekti/
https://www.lnb.lv/latviesu-gramatai-500-vides-objekts/
https://kulturaskanons.lv/
https://eveikals.lnb.lv/product/?product_id=1163
https://www.lnb.lv/puzle-berniem-stastu-stasts/
https://www.lnb.lv/izstade-briviba/

